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INDIJA PRALEIDŽIA SOVIETU TRANSPORTA
ČEKOSLOVAKIJA ATSIPRAŠĖ RUSŲ 
UŽ SAVAITGALIO DEMONSTRACIJAS

PRAGA. — Čekoslovakijos vidaus reikalų ministerija pa
skelbė, kad ryšium su ledo ritulio rungtynėm tarp Čekoslovakijos 
ir Sovietų Sąjungos Stokholme, Čekijoje ir Slovakijoje įvyko 
smurto veiksmų, siekiančių ‘isterijos”. Buvo demonstracijų prieš 
sovietus Pragoję, Usti, Labem ir Bralislavos miestuose. Buvo 
sudegintos kelios sovietų kariuomenės mašinos, padaryta žalos 
sovietų kariuomenės barakams, įžeisti ir primušti sovietų ka
reiviai, sužeistas 51 policininkas, kai kurie jų sunkiai sužeisti 
guli ligoninėse. Suimta 39 čekoslovakai.

RUSŲ KARINĖ MEDŽIAGA PER INDIJĄ 
ORU KELIAUS Į SIAURĖS VIETNAMĄ

NEW WELHI. — Indijos vyriausybė patvirtino jau praėjusią 
savaitę pasklidusius gandus, jog Indija davė teisę sovietų trans
porto lėktuvams skristi per savo teritoriją iš Sovietų Sąjungos 
į šiaurės Vietnamą. Indijos užsienio reikalų ministeris Dinesh 
Singh pareiškė parlamente, kad civiliniai lėktuvai nusileis Kal
kutoje, kur jie bus patikrinti ar neveža karinės medžiagos, šią 
žinią jau prieš savaitę paskelbė Budapešto radijas. Indijos par
lamente šį žinią sukėlė ginčų ir priekaištų vyriausybei, kad ji 
laužo Indijos neutralumą Vietnamo karo atžvilgiu.

Čekoslovakijos vyriausybė už 
šiuos piliečių veiksmus atsipra
šė sovietų vyriausybės. Vyriau
sybė sako, kad demonstracijose, 
kaip sovietų spauda skelbia, ne
dalyvavo Jozeph Smrkovskis, 
parlamento pirmininko pavaduo
tojas, žinomas liberalų komu
nistų vadas. Jo automobilis pa
kliuvo į minią ir negalėjo paju
dėti. Taip jis atsiradęs netoli 
demonstracijos centro Wences
las aikštėje.

Vyriausybės pareiškime smer
kiami minios veiksmai. Jie nie
ko bendro neturį su tautinio pa
sididžiavimo ir garbės, nugalė
jus sovietų komandą, jausmais. 
Tai buvęs vandalų, politinių pro
vokatorių darbas.

Sovietų “Pravda” kaltina Če
koslovakijos partijos vadus už 
leidimą panašiems sovietų šmeiž
tams ir nacionalizmui pasireikš
ti viešai. Sovietų spauda sako, 
kad dešinio sparno antisocialis- 
tinės jėgos siekia apsunkinti Če
koslovakijos normalizavimo vyk
smą, siekia sukelti antisovieti- 
nius jausmus.

Dėl to esą kalti ir Čekoslovaki
jos laikraščiai, kurie kiršina de
šiniąsias jėgas ir skatina šovi
nizmą bei buržuazinį naciona
lizmą. Nacionalistinės demons
tracijos turėjusios politinius tik
slus, kaip Jan Palacho susidegi
nimas ir kiti panašūs įvykiai. 
Pravda kaltina Čekoslovakijos 
vyriausybę, kad ji nesiėmė griež
tesnių žingsnių po pirmųjų so- 
vietų-čekų rugtynių ir leido ant
rą kartą surengti demonstraci
jas. Kalčiausi esą laikraščiai: 
Prace, Reporter, Mlada Frontą, 
žemedelske Noviny ir Svobod- 
ne Slovo. Jie padėję liepsnoms 
įsidegti.

Japonai jau moka 
pasigaminti uraną 
TOKIJO. — Japonijos moksli

ninkai surado savo metodus, 
kaip pasigaminti gryną uraną, 
reikalingą atominei energijai 
pagaminti. Jau karo metu ja
ponų mokslininkai bandė šį už
davinį išspręsti, bet karo pra
laimėjimas ir po to sekę atomo 
pasmerkimai jų darbus sutrau
kė. Japonija yra pažadėjusi 
atominių ginklų negaminti, ta
čiau atominė energija jai labai 
reikalinga pramonei. Iki šiol 

Japonijoje veikia atominė elek
tros jėgainė ir statomos penkios 
naujos jėgainės. Japonija rei
kalingą uraną perka iš Ameri
kos ir už kelis šimtus kilogramų 
moka šimtais milijonų dolerių. 
Dabar japonų mokslininkai iš
sprendė urano fusijos ir filtra
vimo klausimus ir galės patys 
jiems reikalingą U-235 pasiga
minti.

Vienas Amerikos matemati
kas Herman Kahn tvirtina, kad 
“ateinantis šimtmetis priklauso 
Japonijai”. Jis aiškina, kad jei 
visos pasaulio valstybės išlaikys 
savo dabartinį augimo greitį iki 
2,000 metų, tai jau 1991 me-

IŠ VISO PASAULIO

SAIGONAS. — Vakar karinė 
vadovybė paskelbė, kad kare žu
vusių amerikiečių skaičius Viet- 
niame jau pralenkė Korėjos ka
ro žuvusius — 33,629. Sužeistų 
skaičius Vietname pasiekė 210,- 
000 kareivių. Amerika pirmame 
pasauliniame kare neteko 53,513 
kareivių, antrame — 292,000, 
o civiliniam kare abiejose pusė-
se žuvo 214,938 kareiviai.

NEW YORKAS. — Jungtinė-
se Tautose Pakistanas, Senega
las ir Zambija reikalauja, kad Iz
raelis būtų pasmerktas ir nubau
stas už Jordano puolimus ir pa
liaubų laužymą. Saugumo Ta-, . v. ,. .. .v. . . ! ouviciai jau Bernai viiiuja zaiilauh saus i savu urvinį. dienia lai
ryboje si rezoliucija greičiausiai nebiOgaį vyksta tokiose šalyse, kur valdžios yra, vadinamų so- 
negaus daugumos balsų. 1

NUEVA ROSITA. — Meksi
kos anglių kasyklos sprogime 
buvo palaidota 145 darbininkai. 
Jau rasti septyni lavonai, vilčių 
kitus darbininkus išgelbėti ma
žai.

LAGOS. — Biafros vadovybė 
atsisakė susitikti su britų prem
jeru Wilsonu, nors šis susitiki
mams pasiūlė devynias vietoves, 
jų tarpe ir britų karo laivą, sto
vintį atviroje jūroje.

WASHINGTONAS. — Visom
Eisenhowerio laidotuvių apei
goms vadovauja karinio Wash
ington© distrikto komendantas 
gen. Charles Stuart O’Malley, 
dviejų žvaigždžių generolas.

♦ Japonijos ir komunistinė 
Kinija šiomis dienomis turi pa
sirašyti naują prekybos sutartį, 
apimančią 560 milijonų dolerių 
prekių pasikeitimą. Derybos 
vyksta jau nuo praėjusio rudens.

Mongolijos jėgos 
budi kiny pasienyje

HONG KONGAS. — Kini
ja po susikirtimų su sovietais 
prie Ussuri upės, labai išplėtė 
savo radijo programas užsienio 
kalbomis. Rusų kalba translia
cijos dabar eina iš keliolikos sto
čių, iš viso 400 valandų per sa
vaitę, o tai yra 25% daugiau, 
negu buvo prieš kelis mėnesius.

Sovietų “Raudonoji žvaigždė” 
laikraštis rašo, kad Mongolijos 
karinės jėgos dabar esančios 
nuolatiniame parengties stovy
je. Mongolijos kariuomenė tu
rinti moderniausius ginklus ir 
gerai paruoštus karininkus. Ko
vo 16 d. Mongolijoje lankėsi 
maršalas Aleksejus Leonovas, 
sovietų ryšių dalinių viršinin
kas.

Jei kiltų konfliktas tarp so
vietų ir kinų, Mongolija suvai
dintų labai svarbų strateginį 
vaidmenį.

tais Japonijos pajamos iš 19 vie
tos pasaulyje pakils iki pirmos, 
tuo tarpu, Amerikos iš pirmos 
nusmuks į aštuntą vietą pa
saulyje.

Valijoje yra Absrtswyth miestelis, kuriame stovi paveiksle matoma aukštesnioji mokykla. Ang
lijos princas Charles šioje mokykloje praleis 12 savaičių, kad galėt y pramokti Vaiijos gyven

tojų kalbos. Jam bus suteiktas Vaiijos princo titulas, todėl reikia mokėti kelis žodžius

RUSAI VILIOJA ŠIAURĖS AFRIKOS
ARABUS Į SAVO POLITINĘ ORBITĄ

ALŽIRAS. — Sovietų Sąjungos delegacija, vadovaujama paties 
Prezidento Podgomo, baigė savo vizitą Alžire ir išvyko į Maroką. 
Sovietai jau seniai vilioja Afrikos šalis į savo orbitą. Jiems tai

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

cialistų rankose — Sirijoje, Egipte, Irake, Alžire. Tačiau ir ten, 
kur valdo monarchai ar nuosaikios vyriausybės, sovietai, nemi
nėdami ideologinių klausimų, stengiasi plėsti prekybos ryšius ir 
ekonominę ekspansiją.' Tarp tokių yra Marokas, kur sovietai 
stato elektros jėgainę, Tunisas, Libija, Sudanas. Sovietai pasimo
kė iš Ganos patirties, jog komunizmas Afrikoje dar nestipri, 
lengvai nuverčiama, jėga. Todėl Kremliaus vadai plečia ekono
mines pinkles.

Alžiras gauna iš sovietų di
delę karinę paramą. Sakoma, 
kad didžiuliame buvusiame pran
cūzų karo laivų uoste Mers ei 
Kebire jau dirba šimtai rusų
technikų. Maskva duoda Alži- 
rui karinių instruktorių aviaci
jai, laivynui ir armijai. Keli 
šimtai alžiriečių apmokomi So
vietų Sąjungoje. Neseniai Al
žire lankėsi sovietų valstybinio
planavimo šefas Nikalojus Bai
bakovas. Jis susitarė pirkti Al- 
žiro žibalo ir vyno. Sakoma, kad 
jau dabar sovietai sunaudoja 
daugiau Alžiro vyno už Pran
cūziją, kuri yra didžiausias Al
žiro prekybos partneris.

Sovietų specialistai ir techni
kai jau dirba 82-juose Alžiro 
projektuose. Nors Alžire oficia
liai komunistų partija yra už
drausta, Alžiro socialistinė vy
riausybė mielai padeda sovietų 
įtakai įsivyrauti Alžire.

Sovietų ir Alžiro politinė pa
žiūra šiek tiek skiriasi Pales
tinos atžvilgiu. Alžiras, kaip Si
rija ir Irakas, yra karingiausių 
arabų tarpe. Jie reikalauja Iz
raelį sunaikinti ir (Palestiną ap
gyventi arabais. Sovietai laiko
si kiek nuosaikesnės pažiūros.

Marokas sovietams svarbus 
strateginiu požiūriu, nes jis yra 
pačiame Afrikos šiaurės vakarų 
kampe, su geru išėjimu į At
lanto vandenyną ir Viduržemio 
jūrą.

♦ Saugumo Taryboje Ame
rika ir Britanija negyrė Izrae
lio, tačiau kartu siūlė smerkti 
ir arabus už jų partizanų veiklą. 
Jordanas pareiškė, kad arabai 
turi teisę puldinėti Izraelį, nes 
tai jų okupuota žemė, o Izraelis 
pareiškė nesileisiąs išžudomas.

SAIGONAS. — P. Vietname 
irgi buvo iškilmės, atsisveiki
nant su buvusiu prez. Eisenho- 

jWeriu. Kalbą pasakė vyriausias 
karo jėgų vadas gen. Abrams.

WASHINGTONAS. — Pre
zidento Eisenhowerio laidotuvių 
procesijoje buvo vedamas juo
das, be raitelio arklys, kurio tuš- 
čias balnas simbolizavo kritusį 
karžygį, šis arklys “Varnas” pa
našiose ceremonijose dalyvavo 
pirmą kartą. Prieš jį buvęs šias 
“pareigas” ėjo 15 metų ir da
bar paleistas atsargon, be darbo
ganytis ūkininko pievoje.

KARACHI. — Pakistane buvo 
suimtas eilė darbininkų unijų 
veikėjų, kurie organizavo strei
kus ir neklausė karinės val
džios dekretų.

Supykę kupranugariai yra pavojingi, bet Indijos kariai juos pripra
tina nešti du karius, kulkosvaidį, mortarą, amunicijos, maisto ir 
vandens visai savaitei. Paveiksle matome apkrautą ir kelionei pa

siruošusį karį.

♦ Illinois gubernatorius Ogil
vie vakar pasiūlė uždėti valsti
jos pajamų mokesčius visiems 
lygiai po 4%. Tas duotų iždui 
milijardą dol. naujij lėšų ir iš
vestų Illinois iš gresiančio ban
kroto. Jis pasiūlė pakelti ciga
retėms ir alkoholiniams gėri
mams mokesčius.

♦ Gynybos sekretorius Laird 
pareiškė Atstovų Rūmų komi
tete, kad gali tekti sustabdyti 
didžiųjų B-52 bombonešių veiklą 
Vietname, jei bus apkarpytos 
biudžete sumos.

♦ Memphis mieste staiga mi
rė teisėjas Battle, nuteisęs Earl 
Ray 99 metams kalėjimo už dr. 
Kingo nušovimą.

♦ Los Angeles vakar vyko 
miesto mero rinkimai. Senasis 
meras Yorty kandidatavo jau 
trečiam terminui. Iš 13 kandi
datų jam pavojingiausias buvo 
negras teisininkas, miesto tary
bos narys Bradley. Jis galįs pri
versti rinkimus pakartoti už mė
nesio, tada jis turįs šansų lai
mėti ir tapti didelio miesto me
ru.

Šiandien laidoja 
prez. Eisenhoweri 
ABILENE. — šiandien buvęs 

prezidentas Eisenhoweris laido
jamas Abilene bibliotekos kop
lyčios rūsyje. Spauda rašo, kad 
jo karstas yra paprastas armijos 
tipo karstas, jo kaina 80 dol.

WASHINGTONE laidotuvių 
ceremonijose dalyvavo buvęs 
prezidentas Johnsonas su žmo
na. Juos prez. Nixonas kvietęs 
į priėmimą Baltuose Rūmuose, 
taiau Johnsonai atsisakę. Ko
respondentai tvirtina, kad John
sonas pajaunėjęs, atrodąs plo
nesnis ir labai sveikas.

Protokolo sunkenybių buvo su 
Graikijos atstovais laidotuvėse. 
Karalius Konstantinas, gyvenęs 
egzilėje, atstovavo Graikijai ir 
jį pašalinusios vyriausybės vi
cepremjeras Patakos atstovavo 
Graikijai. Graikų ambasada tvir
tina, kad karaliaus vizitas bu
vęs privatus. Graikijos spaudo
je jis visai neminimas. Wash- 
ingtonas pripažįsta ir karalių ir 
vyriausybę.

Labai daug darbo laidotuvių 
proga turėjo viceprezidentas Ag
new. Jam teko važinėti į tris 
aerodromus sutikti aukštų už
sienio svečių. Per dieną jis su
tiko 15 delegacijų.

Lebanas paleido 
Irano šacho priešą
BEIRUTAS. — Lebano vy

riausybė no ilgu svarstymų nu
tarė paleisti iš kalėjimo Tay- 
mourą, Bakhtiarį, buvusį Ira
no generolą, buvusios šacho žmo
nos ir Irano imperatorienės So- 
rayos pusbrolį, buvusį Irano sau
gumo viršininką ir vicepremje
rą. Irano šachui persiskyrus 
su Soraya, jos pusbrolis pateko 
nemalonėn ir turėjo pabėgti į Le- 
baną. Čia jis buvo suimtas už 
turėjimą ginklų ir nubaustas 
trim mėnesiam kalėjimo. Ira
nas tuoj pareikalavo pabėgusį 
sugrąžinti, nes jis padaręs nu
sikaltimų, primušęs vieną ira
nietį tiek, *kad tas apkurtęs.

Generolas Bakhtieri sėdėjo 
Lebano kalėjime jau nuo balan
džio 12, 1968. Lebano vyriau
sybė tuo tarpu svarstė, ką su 
juo padaryti. Liepos 15 d. tei
singumo ministeris jau nuta
rė generolą atiduoti Tranui. Ki
lo triukšmas spaudoje. Lebano 
kardinolas kreipėsi į prezidentą, 
prašydamas neišduoti generolo 
Tranui. Prezidentas atsisakė pa
sirašyti ekstradicijos dokumen
tus. Negalėdami paleisti ir ne
norėdami išduoti generolo Tra
nui lebaniečiai patrigubino baus
mę už ginklų įvežimą ir laikė ge
nerolą kalėjime. Tas pradėjo 
bado streiką. Iranas grasino 
ekonominiu boikotu.

Pagaliau Lebanas nutarė neiš
sigąsti Irano grasinimų ir Bakh- 

1 tiarį paleido. Nurodoma, kad

Pirmoji apie šį sovietų-indų 
susitarimą paskelbė Indijos de
šinioji Svatantra partija. Ji ap
kaltino valdžią,, kad ji leidžia 
sovietų karinio transporto lėk
tuvams skristi į Hanojų per In
dijos teritoriją ir net leidžia 
nusileisti Indijos teritorijoje. Su
sitarimas su sovietais buvęs pa
darytas, kai čia lankėsi sovietų 
gynybos ministeris maršalas 
Greško. Tie skridimai sovietams 
tapo reikalingi, nes Kinija už
draudusi po susikirtimų prie 
Ussuri, skristi per jos teritoriją.

Susitarime esąs įveltas ir Pa
kistanas. Swatantra partija par
lamente kalbėjo, kad ir Pakis
tanas leidęs sovietų lėktuvams 
nusileisti Daccoje, jei Kalkuto
je būtų blogas oras.

Nežiūrint sušvelninto Indijos 
pranešimo apie sovietų lėktuvų 
keliones per Indiją, nėra abejo
nės, kad Washingtonas į šią ži
nią reaguos. Indija prieš pat 
maršalo Greško atvykimą gavo 
iš sovietų du naujus karo lai
vus — naikintuvus Kamorta ir 
Kadmath. Jiems įgulos buvo 
paruoštos Sovietų Sąjungoje. 
Pernai Indija priėmė sovietų 
dirbtuvėse statytą povandeninį 
laivą Kai vari. Indija niekada 
nepranešė apie tų laivų pirkimą 
ir apie tai, kad įgulos buvo ap
mokytos sovietų specialistų.

Pakistanas irgi perka ginklus 
iš sovietų, nes Amerika po 1965 
metų karo dėl Kašmiro sustabdė 
toms šalims savo ginklų pardavi
mą.

Čikagoj triukšmavo 
narkotikų vergai 
NEW YORKAS. — Ameri

kos orthopsichiatrinės Draugi
jos suvažiavime dr. Misha Zatys 
skaitė paskaitą apie savo pra
vestą studiją tarp jaunų “jipių 
ir hipių”, kurie dalyvavo Čika
gos demokratų konvencijos de
monstracijose ir kautynėse su 
policija. Dr. Zaks apklausinėjo 
432 demonstracijų dalyvius ir 
patyrė štai ką: jų tarpe 99% 
buvo baltieji tarp 17 ir 24 metų 
amžiaus. Narkotikų vartojimas 
jų tarpe buvęs labai aukštame 
laipsnyje.

Dr. Zaks, kuris yra North
western universiteto medicinos 
fakulteto lektorius, patyrė, kad 
79% tų jaunuolių marijuaną 
vartoja bent vieną sykį į savai
tę, 40% rūko hašišą pastoviai, 
29% naudoja LSD, 11% varto
ja methendriną, 10% — mesca- 
liną ir 4% heroiną. Alkoholį re
guliariai naudoja 34% apklausi
nėtųjų.

Psichiatras nurodė, kad tų 
jaunuolių tėvai esą vidutinio 
sluoksnio, apie 40% jaunuolių 
tėvų turi metines pajamas 15,000 
dol. ar daugiau.

Lebanas yra tradicinė įvairių 
pabėgėlių prieglauda ir tos tra
dicijos negalima laužyti.
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SKAUTIJA

LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

VI METAI NR. 13 (237)

SVEČIAI POILSIAUJA CHICAGOS KAZIUKO MUGĖS KAVINĖJE

Matomos ps. arch. V. Petrausko dekoracijos vaizduoja du "skautinin- 
kus-astronautus": LSB VS v. s. V. Vijeikį ir Lituanicos tuntininką 
s. J. Paronį. J. Toliušio nuotr.

Išklausyti balsy, kurie

ATEINA IŠ GYVENIMO
J Dainavą rinksis trys vadovy kartos

Dviejų pirmininkų vadovaujami paruošiamieji darbai artėja 
prie pabaigos. V. s. Regina Kučienė — Seserijos įgaliotinė ir ps. 
Modestas Jakaitis — Brolijos su savaisiais štabais yra atlikę 
paskutiniuosius techninius darbus, kad bendrasis Liet. Skautų 
Brolijos — Seserijos vadovų sąskrydis būtų paruoštas darbingai 
nuotaikai.

Sąskrydis įvyksta balandžio 
19-20 dienomis Dainavos stovy
klavietėje, Mich. valstijoje (ša
lia Detroito). Dalyvauja visi. 
JAV ir Kanados skautų ir skau
čių vadovai, pradedant draugi
ninkais — aukštyn.

Tokiu būdu susidaro būdingas 
įvairiausio amžiaus vadovų-ių 
sąlytis, kuriame išryškės trys 
pradėję skautauti išeivijoje,

skautavę Nepriklausomoje Lie
tuvoje ir vadovai — lietuviško
sios skautybės pionieriai.

Gautomis žiniomis iš Broli
jos, pasitarimuose

pramatomi patys gyvieji ir 
aktualieji šių dienų skau- 

tavimo klausimai.
S. Vytautas Černius atliks la

bai įdomų pašnekesį, liečianti

naujausius pedagoginius bandy
mus ir pasiekimus. S. K. Batūra 
su Kanados Ra j. vadovais pra
ves pašnekesį ir diskusijas te
ma: “Skautiškų programų per- 
žvelgimas ir jų sumoderninimo 
galimybės”.

Jaunieji vadovai turės pasi
kalbėjimus ir diskusijas temo
mis; a) Tarpgeneracinis tarpas, 
b) Bendravimas su amerikie
čiais skautais, c) Bendradarbia
vimas su Seserija, d) 15-17 me
tų amžiaus skautų problema. 
Bus taip pat laisva tribūna, ku
rioje turės progos pasisakyti rū
pimais klausimais visi vadovai.

Sąskrydžio dalyviai suformuo- 
luos ir savo norus ateities veik
lai vairuoti. Tam tikslui pra
šoma, kad vietovėse jaunieji va
dovai raštu suformuluotų savo 
pageidavimus ir juos atsivežtų 
į sąskrydį. Čia vietovių atstovai 
savo posėdyje galutinai suderins 
savo pareiškimus ir jie bus pa
skelbti spaudoje, kaip Lietuvių 
Skautų Brolijos ir Seserijos 
jaunųjų vadovų pareiškimas.

Prašoma iš anksto pasirengti 
šioms temoms gvildenti, kad

KAIP ATSIRANDA 
DAINŲ 
PLOKŠTELĖS?
Sužinosime balandžio 11

“TRA-LIA-LIA“ pavadinimu 
netrukus pasirodys antroji skau
tų įdainuota plokštelė, kuri šiuo 
metu jau atiduota Custom Re
cord gamyklai. Tarp kitų LS 
Brolijos paskutiniu trimečiu pa
ruoštų ir išleistu dalykų (kny
gų, ženklų, skautiškos apran
gos) , ši dainų plokštelė bus tur
būt viena veiksmingiausių skau
tiško, o taip pat ir lietuviško la
vinimo priemonių.

Patirtis yra parodžiusi, kad 
lietuviškoje lavyboje — mokyk
lose, sueigose, stovyklose ar ki
tuose jaunimo susibėgimuose 
daina greičiausiai pagaunama,

lengviausiai išmokstama ir tur
būt ilgiausiai paliekanti širdy
je. Ar ne dėl tos pačios stebu
klingos galios ir mes dar moka
me jų dešimtimis, kai kiti jau
nystės prajovai jau seniai už
miršti. Juk ir didžiuojamės, esą 
dainuojanti tauta, savo lobyne 
turinti šimtus dainų, o mūsų at
žalynas šį brangų turtą bepra
dedą primiršti ar net visai jo 
nežino.

Tokių minčių paskatinta, Bro
lija ir ryžosi išleisti plokštelę 
‘pipirams”! O jeigu pipirams, 
tai

ir dainininkai tos pačios kar
tos — Chicagos Lituanicos 

tunto skardžiabalsiai 
vilkiukai.

P'aruošti ir išleisti plokštelę 
— ne toks jau lengvai įmano
mas dalykas. Taigi, ir vilkų cho
relis — tuzinas dainininkų — 
to didžiojo darbo tik pradžia. 
Darbštusis “menedžeris” ps. Alf. 
Alčiauskas, surinkęs choristus, 
visą šį ruošos laikotarpį prižiū
rėjo juos budria akimi, vežiojo 
į repeticijas, primindavo ir pa
ragindavo užsimiršusius brolius 
ir t. t. Muzikas F. Strolia, Chi
cagos jaunimo ansamblių kūnas 
ir dvasia, talkinamas mok. Gu
tausko (kuri lituanistinė mo
kykla jo nepažįsta?), visus mė

sų ASTRONAUTO DRABUŽIAIS

— Chicagos Kaziuko Mugės dekora
torius ps. arch. V. Petrauskas.

tus “kankino” vilkus dirigento 
lazdele, kol buvo pasiektas tin
kamas dainos lygis. Ponas J. 
Ralys, Custom Record įmonės 
savininkas, atliko techninį dar
bą, įrekorduodamas chorą juos
tom sujungdamas dainų intar
pus, pritaikindamas įdomius 
paukščių čiulbėjimus ir t. t.

Nepamirština ir dr. L. Kriau- 
čeliūno talka, leidžiant pasinau
doti savo patalpomis repetici
joms bei rekorduojant dainas.

sai”, kurių darbas jau prasidė
jęs pirmaisiais įmokėjimais, gi 
netrukus visu karščiu užvirs 
plokštelių platinimo talka.

Tai mažutė didžio triūso pa
biros; jų pasekmėje gimsta ir 
naujoji plokštelė. Iš viso įdai
nuota 15 jaunimo mėgiamų dai
nų, keletas retų ar net visai 
naujos. Kad jas būtų lengviau 
išmokti, plokštelės aplanke bus 
atspausdinti ir visų dainų žo
džiai. Belieka tik su plokštele 
dainuoti ir džiaugtis.

Brolijos Jambaree Fondas, 
plokštelės leidėjas, šią links
mąją TRA-LIA-LIA ir jos 
atlikėjus pristatys balan
džio 11 d. (penktadienį) 
7:30 v. v. Jaunimo Centro 

parodų salėje.
Reikia manyti, jog į šios plok

štelės pristatymą, kaip kadaise 
gausiai sutiko akademikų “lau
žus, kurie liepsnoja vakaruose 
(beje, jau išpirktus), vėl atsi
lankys ne tik sesės ir broliai, 
bet ir jų artimieji, o taip pat 
ir mūsų lietuviškoji visuomenė.

J. T.

Aha, o kur finansai?
Šią naštą tempia skautininkai 

A. Karaliūnas ir Z. Jaunius, 
Brolijos Jamboree Fondo “bo-

TERRA
Brangenybes, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

sąskridyje visi galėtų aktyviai 
įsijungti į diskusijas ir dalyvau
ti sugestijomis.

Bus ir linksma vakaronė, ku
rioje bus progos nuotaikingai vi-

VILKIUKŲ DAINŲ PLOKŠTELĖS ATSIRADIMO PRADŽIA

LSB Jamboree Fondo vedėjas s. Aleksas Karaliūnas (už stalo kairėje) 
ir iždininkas s. Zigmas Jaunius dešinėje pateikia vilkiuky dainų plok
štelės sumanymą pakviestiesiems į talką "Šarūno" skautams vyčiams 
(sėdi ratu aplink stalą). . J. Toliušio nuotr.

The Iron Curtain 
Isn’t soundproof.

PRIE PHILADELPHIJOS KAZIUKO MUGĖS.PREKYSTALIO.
skautu ir skaučių ranky darbai patraukia ir jaunyjŲ ir vyresniųjų dėmesį.

e V. Gruzdžio nuotr.

VIEN TIK MEILĖS 
NEUŽTENKA

Pridėti daug darbštaus rūpesčio
Ne taip seniai Philadelphijoje 

atsikūrusi skautų organizacija 
žymiai pagyvino bendruomeninį 
kultūrinį gyvenimą,, o taip pat 
jaunimo skautiškoje dvasioje 
judrią veiklą. Paskutinysis 
skautiškų pasirodymų buvo Ka
ziuko mugė, šv. Andriejaus pa
rapijos salėje kovo 9 d.

Prieš jos atidarymą skautai 
suruošė sueigą, kurią pravedė 
Juozo Lukšos draugovės drau- 
giųihkąs ps. Gediminis Surdė- 
nas. Ta proga skautai jauniai 
davė jauniausiojo skauto įžodį, 
kurių buvo šešetas jaunuolių. 
Sueigėje išsirikiavusius skautus 
su malonumu stebėtojų tėveliai, 
Seneliai ir nemažas būrys vietos 
visuomenės ir iš kitur atvyku
sių svečių. Malonų įspūdį darė 
Sofijos Čiurlionienės vardo vy
resniųjų skaučių židinys, ku
rios bene beišimties

yra visos motinos ir 
pavyzdingos skautės.

Nemažu indėliu skautiškam 
darbui prisideda ir vyrų jungi
nys, be kurių negalėtų tiek iš
sivystyti ta graži skautiška veik-

To bendro darbo ir pastangų 
dėka buvo suorganizuota gausi 
eksponatais Kaziuko mugė, ku
rią atidarė LB Philadelphijos 
apyl. v-bos pirm. A. Gečys pasi
džiaugdamas skautiškuoju jau
nimu. Ragino budėti lietuvybės 
išlikimo sargyboje ir klausyti 
savo vyresniųjų auklėtojų nuro
dymų.

Publikos susidomėjimas mu
ge buvo didelis, o ir pati daiktų 
prekyba buvo gyva, nes jų kai
nos neaukštos. Buvo išdėstyta 
ant stalų tautinių juostų, kakla
raiščių, pagalvėlių, o šalia jų 
medžio drožinių, tautinių papuo
šalų, kryžių, keramikos išdirbi
nių — vazų ir k. Buvo gan tur
tingas knygų ir muzikos plokš
telių skyrius, kas liudijo skau
tų organizacijos atliekamas gra
žias pastangas ir didžiai vertin
gą spaudos platinimo darbą, kai 
lietuviškoji knyga pas daugelį 
jau iš mūsų nebeįsiperša skai
toma. ’

Skautų organizacijai
linkėtina daugiau susidomė
ti ir knygų darželiu mūsų 
mažiesiems, atseit, vaikų 

literatūra.
Tiesa, nemažai turime lietu

viukų, kurie lietuviškai neskai
to, bet mielai klauso, kai jiems

skaito. Pratinkime juos prie lie
tuviškos knygos ir raskime lai
ko vakarais tokį bendravimą 
pravesti.

♦

Dažnai mūsų kalbėtojai ir laik
raštininkai lygina lietuvybę su 
gėlėmis. Svarbu esą, kad ta mū
sų lietuvybė augtų, žaliuotų, žy
dėtų ir net vaisius duotų.

“Gėlėmis” reikia ne vien 
dvasinės meilės, bet ir tin

kamos priežiūros, darbo.
Skautų organizacijos dirba

mas darbas pats už save kalba. 
Jau kelintame kultūros kongre
se ir Lietuvių Bendruomenės 
suvažiavime pasiskundžiama 
blogu lietuviškos spaudos plati
nimo tinklu^ priimamos rezoliu
cijos jį plėsti, organizuoti, kad 
knyga lengviau skaitytoją pa
siektų. Rezoliucijos lieka popie
riuje, o platintojų tinklas ne tik 
nedidėja, bet jau ir mažėja, ši
tokios mintys kilo po Kaziuko 
mugės apžiūros. Jos naudą pa
juto patys lankytojai, o gautuo
ju iš tos prekybos pelnu džiau
giasi mugės rengėjai, kuriuo- 
bus įgalinama tolimesnė skautų 
organizacijos veikla, ugdant ir 
auklėjant priaugantį lietuvių 
tautos jaunąjį atžalyną.

J. Bubelis

siems pabendrauti.
Pasistenkime, kad iš kiek
vienos vietovės dalyvautų 

kuo daugiau vadovų.
Tai reta proga susitikti, su

sipažinti, atnaujinti pažintis, pa
sidalinti mintimis ir išgirsti nau
jų įdėjų mūsų skautiškai veik-

JAUTRI AKIMIRKA LITUANICOS 
TUNTE

LSB Vyriausias Skautininkas^ v. s. 
Vladas Vijeikis sega garbės ženklus 

pasižymėjusiems skautams.
G. Plačo nuotr.

lai pagyventi. Sąskrydžio ren
gėjai deda visas pastangas, kad 
sąskrydis būtų gyvas, įdomus, 
linksmas .ir naudingas visiems.

S. Česlovas Kiliulis prašo pra
nešti, kad vienetai, kurie nėra 
atsiskaitę už sukaktuvinių me
tų ženkleleius, galės tai atlikti 
sąskrydyje. Taip pat galės įsi
gyti ženklelių, kurių buvo pri
trūkę TS.

Sąskrydžio adresas: Youth 
Camp Dainava, 15100 Austin 
Rd., Manchester, Mich.

Iš Toronto, Hamilton, New 
York, Boston važiuoti per Ka
nadą į Detroitą važiuoti (per 
“Ambasador” tiltą, W. Gr. Bul- 
vard iki 94 kelio 91 keliu į va
karus iki Manchester Rd. Nuo 
Manchester iki Dainavos 8 my
lios. Koresp.

She can't come to you for the 
truth, but you can reach her. 
Radio Free Europe does get the 
truth through.
8ive to Radio Free Europa
BON 1966, ML Vernon. N.Y.^>

Publishcd at a public tarvict In 
cooperation with The Advertising Council.

Star-spangled sheepskin.
How do you put aside enough money to 
put a child through college? Like this: 
Join the Payroll Savings Plan where you 
work or Bond-a-Month Plan where you 
bank. When graduation day comes, you 
may not see the stars spangled over the 
sheepskin, but you’ll know they are there. 
Because the Bonds that grew enough in 
interest to pay for college also helped 
your Uncle Sam.
Buy Bonds—help your country as you 
help yourself.

NOW—Higher Rates!
Savings Bonds now pay 4.25% when held

to maturity—and Freedom Shares (sold 
in combination with E Bonds) pay a full 
5%. The extra interest will be added as a 
bonus at maturity.
And now you can buy the Bond/Freedom 
Share combination any time—no monthly 
commitment necessary. Get the facts 
where you work or bank.

US Savings Bonds, 
new Freedom Shares

The U.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public 
service »* cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council,
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ANT SENATVĖLĖS PRIE ŠILIMĖLĖS
Viena visiems bendra lietuvių savybė 

(Laiškai iš “Mažosios Orbitos”)

Jesėny namai: saulėtas kiemas ir šešėlyje likusi 
rezidencija.

(Tęsinys)
Svetingieji lietuviai Deltonoje

Jei nori lietuvių gerąsias sa
vybes išryškinti — išsklaidyk 
juos! Tai yra senas ir daug pa
sakantis tautinio būdo bruožas, 
bylojantis, kad lietuviai buvo ir 
paliko agrarinė — žemės žmo
nių tauta, nepaisant, kaip ir 
kiek besumiesčionėtų.

Kaip nuoširdus buvo priėmi
mas pas Kalpokus, kurie gyve
na geroką pustuzinį mylių atstu 
nuo artimiausio kito lietuvio, 
taip pat svetingas ir nuoširdus 
buvo nuvykus savo akimis pa
matyti ir savo ausimis išgirsti 
tiesą, apie tą kontraversinį nau- 
jakūryną, apie kurį juo toliau 
juo garsiau kalbama skirtingai, 
daugiausiai neigiamai.

Deltona yra vieno vienintelio 
žmogaus, šiandien jau multimi
lijonieriaus realestatininko kon-

tuvių tautoje šią gadyną mil
žinų nebegirdėti, o čia Deltono
je vienas iš tuzino lietuvių yra 
Milžinas

ginant didesnė už abi minėtas 
vietas kartu sudėjus.

Deltona, kurią prašoma ne
sumaišyti su Daytona Beach, 
“randasi” prie tarpvalstybinio 
plento (Interstate Highway) No. 
4 pakeliui iš Daytona Beach prie 
Atlanto į Sanford, Orlando ir 
Tampa-St. Petersburg prie Mek
sikos įlankos. Važiuojant į Del- 
toną iš Daytona Beach, reikia 
tuo No. 4 plentu pavažiuoti apie 
35 mylias pietų kryptimi ir pa
siekus plentą kertanti į Orange 
City vedantį kelią Enterprise 
road — tuo Enterprise rd. keliu 
sukti į kairę — ir Deltonoj! Ke
lias įsijungia į W. Finland drive 
ir Saxon blvd. sankryžą, kurios 
kampe yra paties Deltonos sta
tytojo Mr. Mackie ofisas ir čia 
mielai nuteikia visas reikalingas 
informacijas.

Važiuojant iš Tampos-Orlan- 
do pusės, kiek toliau į šiaurę už 
Sanfordo yra didelis Monroe eže
ras; tą pravažiavus, visai ne
betoli iki Enterprise road, tik 
šįkart reikia sukti dešinėn.

Juozo Jeciko namai (toli dešinėj), iš tolo atpažįs- 
tami aplinkui kiemą apsodintais jaunais kadugė- 

liais, jo vadinamais "kareivėliais”.

traktoriaus Mr. Macklės kūdikis, 
kurį jis pats “pagimdė” ir yra 
pasiryžęs išauginti į milžiną. 
Sakau “milžiną” dėlto, kad lie-

Deltona, kaip čia palyginus su
prantamiau — yra Floridos Ku
lautuva ar Kačerginė, žinoma, 
pagal Jurgį ir kepurė — nepaly-

Deltona reklamose pavadinta 
“trijų sezon ų žemės” ir “spar
čiai auganti lengvo gyvenimo 
bendruomenė” (Rapidly Grow-

Vidutinio didumo McGarity ežeras Deltonos ant
roje sekcijoje, kitapus gatvės nuo Juozo Jeciko 

rezidencijos, I

šeimų, galima spėti iš telefonų 
skaičiaus, kurių 1968 metų lai
dos knygoje yra 5,104, gi turint 
galvoje, kad ši telefonų knyga 
išleista 1967 metų gale, tai per 
1968 metus ir šių metų bertainį, 
dygstant vidutiniškai po Vien
na namą kasdien, vien šeimų 
šiandien jau bus apie pusšešto 
tūkstančio. Taip greit žmonė
mis auga Amerika.

Bendra vietos topografija da
ro lengvai malonų įspūdį, žemės 
paviršis švelniai kalvotas, visas 
pušynėliais apsaugęs, žemė visa 
smiltinė, įlankėlėse barstyta pri
barstyta ežerų ežerėlių, nors 
daugumui sklypininkų jie nei šil
ta nei šalta, nes jau apstatyti ir 
“No trespassing” paženklinti. 
Tačiau jei dar nėra, tai greit 
bus pagerėjimų ir tiems, kurie 
prie vandens nebepritilpo, nes 
Monroe ežero krante statomas 
didelis švarus viešas “byčius”, o 
kitą viešam paplūdimiui numa
tytą vietą teko pastebėti antro
sios sekcijos rytiniame gale Mc- 
Garty ežero šiauriniame kran
te. Laivelius prisivežti ir jais 
paburiuoti esą privažiavimų ir 
kituose ežerėliuose, kurių dides
nių Deltonoje priskaitėme (ne

įlįs turėjo būti žmonės, kuomet 
jų žemėje dar tebebuvo ant pirš
tų priskaitomai, ir kokie jie bus, 
kai pasieks jau dabar baugi
nančio septynių bilijonų (mili
jardų) skaičiaus, kas jau 2,000 
metais numatyta!...

Mano namai — mano tvirtovė, 
didžiuojasi anglai. Mano name
lis — mano darželis yra lietu
viškiausias pasididžiavimas. Vi
sų nameliai kaip “skleinyčios”
— rūpestingai iš lauko' ir vidaus 
išdažyti, švarutėliai, moderniais 
patogumais įrengti, kilimais iš
kloti, automobiliai — kadangi 
oras švarus ir daugiausiai sau
sas, gatvės naujai meksfaltuotos
— švita blizga, o kiemeliai tai 
vienas su kitu lenktynių eina 
lietuvišku troškimu ko greičiau 
pasiekti, kad būtų ko pasidi
džiuoti, kad mano namelis — 
mano darželis! Bepig jiems, ku
rie vos prieš porą trejetą metų 
daigelius ir metaūges pasisodi
nę, šiandien jau nuosavus apelsi
nus, greipfrutus, citrinas ir 
obuolius bei slyvas skina!

Būtų smarkiai pamažinta pa
sakius, kad lietuviai į pietus ne
ša vien tik šiaurės kultūrą. Kaip 
stebėtinai greitai jie aklimati-

Plienui gaminti ir sukti reikalingos nepaprastai stiprios ir tikslios 
spyruoklės. Inžinierius matuoja naujai pagamintą spyruoklę, kuri 

lenks iki 2,500 laipsniu įkaitusi plieną.

Povilaičiu namu kiemas: grupėje stovi iš kairės — 
Jecikas, Povilaitienė, Vilius, Jesienėne; sėdi — Vi

lionė, Povilaitis ir Jesėnas.

ing Leisure Community), ir to
kia ji tikrai būtų, jei ne tos 
bendruomenės statytojų godu
mas; nes turint galvoje vietą 
ir žemės pigumą ją čia užper- 
kant, dabartinės sklypelių ir na
melių kainos yra skaudžiai bran
gios, ir vėl keliamos.

Vos penketas metų kaip ši 
“lengvo gyvenimo” bendruomenė 
pradėta statyti ir apgyventi, jau 
šiandien trijose 15,000 akrų api
mančiose sekcijose apie 50,000 
akrų sausų, sveikų pušynėlių, 
kalvų ir ežerėlių plote jau pri
statyta daugiau kaip 5 tūkstan
čiai gyvenamų namų-namelių, o 
jau išplanuoja šią “bendruome
nę” išauginti iki 37,000. Kiek čia 
gyvena pavieniai žmonių ir jų

Deltonos vaizdelis pro automobilio langą, važiuo
jant dar neapstatyta ir jau apstatyta Deltonos 

dalimis.

prievartavimų ir žudynių pa
vojai likę toli toli apsiniaukusio
je šiaurėje, lyg paliktame ki
tame pasaulyje.

Nebūtinai visi Deltonoje ku
riasi “senesniojo amžiaus” žmo- 
nės. Pavyzdžiui, Povilaičiai ir 
Jesikas dar po geroką tuziną 
metų galėtų dolerius kalti, bet 
jie' išmintingai daro ir sako — 
pilietinės pareigos tautai ir val
stybei atliktos; kodėl nepasi
džiaugti Ilgesniu negu per 
trumpu saulėtu gyvenimo rude
niu!

Nors Giltinė kiekvieną ran
da, nežiūrint kaip ir kur bepa- 
sislėpusį, bet čia ir ji sulėtina. 
Gaudeamus igitur, — kol širdis 
plaka krūtinėj apsisukime grei
čiau, nes parafrazuojant Kazį 
Binkį —

Kur tiktai pasižvalgysi, 
visur mėlyna akyse, 
danguj ir aplink!

J. Pr.

Suėmė įtariamą žmogžudį
Park Forest policija arešta

vo Victor Earl Washington, 
kuris yra kaltinamas nužudy
mu 15 metų Carol Ann Olm
stead iš Chicago Heights.

Mergaitės kūnas buvo suras
tas James Nicholas namuose, 
245 S. Orchardo dr.

Carol buvo paprašyta ar pa
samdyta Nicholas vaikučius 
prižiūrėti, kai tasai buvo išvy
kęs iš namų.

Washington, kuris yra Blo
om Township aukštesnės mo
kyklos sargas, greičiausiai pa
žino Carol, nes toji irgi lankė 
tą pačią mokyklą. Jis yra 23 
metų amžiaus.
us, iki ąsis.io’ hY

Kaip jis įsigavo į Nicholas 
namus, iki šiol dar neišaiškin
ta.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 

AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 

SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

beminint didžiulio Monroe) du, 
mažesnių devynis, mažų-mažiau- 
sių bent 15, didžiąja dalimi ant
rojoje sekcijoje.

Visas vasarvietės išplanavi
mas paties Mr. Macklės sugal
votas. Čia tiesių gatvių kaip 
ir visiškai nėra: visos vingiuo
tos, raitytos, kraipytos ir be
veik kiekvienas gatvėgalis bai
giasi apskritu ratu — žiedu, ku
rį galima apvažiuoti. Bet už
tat prie to žiedo sklypas daug 
brangesnis...

Lietuvių čia šiandien gyvena 
sekančios šeimos: Jonas ir Mari
ja Kriščiūnai, Frank ir Mary 
Kučinskai, Frank ir Adeline Mil
žinai, Kazys ir Liudvika Jesė- 
nai, Vytautas ir Lelija Povilai
čiai ir Juozas Jesikas. Esą dar 
keletas mišrių lietuvių, kurie su 
savo tautiečiais nebebendrauja; 
jų tarpe lietuviškiau išsilaikę 
Stanley Brazauskas-Broz, p. As
trauskas ir dar vienas kitas.

Svečiuotis teko pas paskuti
niuosius tris — mieluosius Je- 
sėnus, Povilaičius, o pas Juozą 
Jesiką, kaip Juozas pas Juozą, 
žemaitis pas žemaitį ir “singe- 
gelis pas singelį” net pagyventi 
ir Juozines atšvęsti...

Visos lietuvių šeimos yra iš
skaidytos bent poros mylių at
stu nuo vieni kitų, tad kiekvie
ną kartą, susitikę, ir sveikinasi 
ir jaučiasi kaip mieli “seno bėso 
matyti” (seniai besimatyti) sve
teliai, kas priverčia pamąstyti, 
kokie draugingi, svetingi ir mei-

zuojasi ir išmoksta pietietiškai 
gyventi, daržininkauti, sodinin
kauti ir “ūkininkauti”, stebėtis 
reikia. Jų kiemelių darželiuose 
planingai, apgalvotai ir taupiai 
prisodinta ir vešliai išauginta ir 
tokių egzotinių pietinių dalykų, 
kuriems ir botaninio vardo nebe
galima rasti. Išvadoje galima 
sakyti, kad savo tautiečius pa
žįstantis prašalietis lietuvišką 
sodybą nesiklausęs atspės: prie 
gražaus, švaraus namo vešlus, 
įvairus, akį džiuginantis daržas- 
sodas, kad ir dar tiek mažas.

Antanas Gintneris prieš kele
tą metų apie šią vietą plačiai 
rašė ir kai kas jį net barė, kad 
perdėtai reklamavo. Neperdėtai!

Šią vietą galima grubiai įsi
vaizduoti kaįp tą pomirtinio gy
venimo vieta, kurios kiekvienas 
nepagrįstai tikintis tikisi rasti 
“anapus”, tai yra Rojuje. Atli
kęs savo pareigas tautai, vals
tybei ir šeimai arba priešingai, 
susitaupęs senatvei, atsiskirti 
tokiame izoliuotame pušynėlyje 
nuo viso pasaulio, pagyventi pats 
sau ir savo rudenėliu pasidžiaug
ti, ar tai nėra kiekvieno miesto 
vergo malda ir svajone? Ir pro
tingai padaro, kas savo laiku tai 
padaro. Kiauras dienas linksma 
saulė, paukščių čiulbėjimas, gė
lių žydėjimas ir kvepėjimas, 
oras — kad gerte gerk ir norėk, 
o kiaurus vakarus angelų chorus 
ir dangaus muziką atstoja radijo 
ir TVŲ blerbimas. Mokesčiai ne
dideli; smurto, rasinių riaušių,

....... ....... ..
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MAIUMO
ALGIRDAS PUŽAUSKAS

PAKANKA DARBŲ IR BE POLITIKOS
juo mažinama parama Lietu
vos laisvinimo darbui”.

Šalia tų, kurie minėtus straipL

Teko girdėti, kad CV elge
sys prieš Vasario 16 turi kriti
kų ir pačioje LB Taryboje, ku-

nikos žinutes, pranešimus ir 
atsišaukimus prašant piniglų. 
Kalbėti per radiją arba kalbė-
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Prieš kelias savaites Naujie

nose parašius ilgoką straipsnį 
“Ant slidaus diktatūros kelio”, 
teko išgirsti įvairių atsiliepi
mų. Vieni to rašinio mintis rė
mė ir sveikino už teisingą viso 
reikalo nušvietimą. Bendruo
menės Centro Valdybos ban
dymai įsibrauti į seniai nusi
stovėjusią tvarką Vasario 16- 
tos minėjimuose ir reikalavi
mas, kad visos aukos būtų 
siunčiamos Bendruomenei, o 
ne Amerikos Lietuvių T'ary-

bai, užgayo nemažą visuome
nės dalį, ypač tuos, kurie per 
eilę metų aktyviai rėmė ir re
mia Amerikos Lietuvių Tary
bą. Pati Taryba savo pareiški
me apie LB CV paskelbtą Va
sario 16 aukų reikalu aplink
raštį sakė taip: “šis JAV LB 
Centro Valdybos bendraraš- 
tis priešingas Amerikos Lietu
vių Tarybos ir JAV LB ben
dradarbiavimo dvasiai ir susi
tarimams. Jis skaldo lietuvių 
visuomenę ir tuo pačiu silpni
na kovą už Lietuvos laisvę,

Vatikano ir Maskvos santykiai
1959 m. kovo 7 dieną tuometinis popiežius Jonas 23- 

čiasis Vatikane oficialiai priėmė Aleksejų Adžiubėjų, 
tuometinio sovietų premjero Nikitos Chruščiovo žentą ir 
vyriausiąjį Maskvoje leidžiamų “Izvestijų” redaktorių. 
Adžiubėjus buvo priimtas kartu su. savo žmona, Rada 
Chruščiovaite. Šis Adžiubėjaus ‘priėmimas sukėlė įvai
riausių komentarų katalikų ir nekatalikų tarpe. Kata
likai nenorėjo tikėti, kad vyriausias katalikų bažnyčios 
atstovas teiktųsi priimti tiek daug katalikybei žalos pa
dariusios Valdžios atstovą. Teisybė Adžiubėjus nebuvo 
oficialus sovietų valdžios atstovas, bet jo įtaka buvo di
desnė, negu rusų ministerio. Chruščiovas jam buvo kas
dien pasiekiamas, o “Iz vesti jos” buvo oficialus sovietų 
valdžios organas.

Kokius klausimus popiežius Jonas 23-čiasis priėmi
mo metu aptarė su Aleksejų Adžiubėjum, iki šio meto 
mažai kas težino. Nei popiežius, nei Adžiubėjus šiuo rei
kalu nepadarė jokio pranešimo visuomenei. Tuojau po 
vizito jiedu tylėjo. Romoje laikraštininkų užklaustas, 
ar gali būti užmegzti diplomatiniai santykiai tarp Mask
vos ir Vatikano, Adžiubėjus atsakė, kad gali. Už poros 
dienų kitiems laikraštininkams jis pareiškė, kad Slovietų 
Sąjunga neturėsianti nieko prieš santykių užmezgimą.

Milanan nuvažiavęs Adžiubėjus pasisakė, kad jis 
vežąs sovietų premjerui Chruščiovui paties popiežiaus 
rašytą laišką. Tas laiškas kelioms antspaudoms užant
spauduotas ir niekas jo turinio nežinąs. Maskvon grįžęs 
Adžiubėjus popiežiaus laišką, aišku, įteikė tuometiniam 
sovietų premjerui. Kas tame laiške buvo, pasaulis dar ir 
šiandien nežino. To laiško turinį žino keli aukšti Vatika
no pareigūnai ir keli aukšti sovietų Valdžios pareigūnai. 
Šiandieniniam popiežiui Pauliui šeštajam to laiško turi
nys turėtų būti žinomas, nes jis buvo nepaprastai arti
mas Jono 23-čiojo bendradarbis. Be to, mirštantis po
piežius Jonas patarė nauju popiežium rinkti dabartinį 
popiežių, kad būtų tęsiama pradėta nauja politikos 
kryptis.

Konkretaus niekas nieko nežinojo, todėl visas 1969 
metų kovo mėnuo buvo spėliojimų mėnuo. Kovo mėnesį 
taip pat išaiškinta, kad Chruščiovo žento susitikimas su

popiežiumi nebuvo atsitiktinas. A. Adžiubėjus, žmonos 
lydimas, kartu su kitais korespondentais atėjo į Vati
kaną ir buvo įleistas j salę. Jis išklausė trumpą popie
žiaus kalbą, išklausė maldos, o vėliau kartu su kitais 
žurnalistais popiežiaus buvo palaimintas.

Iki šios vietos viskas atrodė atsitiktina. Bet kai ko
respondentai pradėjo skirstytis iš Vatikano salės, prie 
Adžiubėjaus priėjo įtakingas Vatikano dvasiškis John 
Willebrands. Jis nusivedė abu Adžiubėjus į specialų 
kambarį, kuriame jų jau laukė popiežius Jonas 23-čiasis. 
Taip pat paaiškėjo, jog visa tai iš anksto buvo sutarta, 
kad korespondentai nepastebėtų Adžiubėjaus pasimaty
mo su popiežium.

Prieš dešimtį metų popiežiaus Jono 23-čiojo pada
rytas pirmas žingsnis sukėlė nepaprastai daug susirūpi
nimo. Nerimas kilo viso pasaulio katalikų tarpe. Lietu
vių tarpe šiuo popiežiaus žingsniu susirūpino katalikai 
ir nekatalikai. Katalikai todėl, kad nenorėjo leisti Mask
vai apgauti aukščiausios katalikų bažnyčios vadovybės, 
o nekatalikai todėl, kad galėjo netekti didoko skaičiaus 
nuoširdžių kovotojų už gimtinio savo krašto laisvę. Visi 
žinome, kad didelę lietuvių visuomenės dalį sudaro ka
talikai. Lietuviai pasmerkė Lietuvos okupaciją ir pri
jungimą prie Sovietų Sąjungos. Kovon už pavergto kraš
to laisvę įsitraukė ir lietuviai katalikai. Vietomis jie 
užėmė vadovaujamas vietas. Taip buvo, kol pats popie
žius smerkė komunistus ir jų primetamus valdymo meto
dus. Lietuviams tada rūpėjo patirti, ką lietuviai katali
kai darys, kai popiežius ryžosi ieškoti bendros kalbos su 
komunistais.

Laimė, kad didelė lietuvių katalikų dauguma nepri
tarė tokiai popiežiaus politikos krypčiai. Jie mano, kad 
popiežius bolševikų nepažįsta, jeigu tikisi su komunis
tais rasti vienokį ar kitoki sugyvenimo būdą. Iki šio me
to bolševikai sulaužė visus susitarimus ir apgavo visus 
bendradarbius. Nėra pagrindo manyti, kad panašiai jie 
nepasielgs su katalikų bažnyčios vadais.

Oficialių santykių Vatikanas su Maskva dar neturi, 
bet vyrauja įsitikinimas, kad labai aukšti pareigūnai ve
da slaptus pasitarimus. Vatikanas nori gauti privilegi
jų Lietuvoje likusiems bažnyčios atstovams, o Maskvai 
rūpi palaužti Amerikos lietuvių vienybę ir pasiryžimą 
kovoti prieš Lietuvos įjungimą į Sovietų Sąjungą. Mask
va Lietuvoje likusiems kunigams jokių koncesijų dar ne
padarė, bet Amerikos lietuvių vienybę ardančių reiški
nių jau galima pastebėti.

snius gyrė, buyo ir tokių, ku
rie tvirtino, kad kiekvieną kar
tą kai puolama Bendruome
nės dalis ar'jos kuris veikėjas, 
tuo pačiu puolama ir silpnina
ma pati Bendruomenės orga
nizacija, jos idėja. Su šituo iš 
esmės nesutikdamas, vėl ban
dysiu parašyti, tačiau šį kartą 
jau ne kaip Amerikos Lietuvių 
Tarybos talkininkas, praėju
siais metais vadovavęs Čika
gos Lietuvių Tarybos veiklai, 
bet kaip senas Bendruomenės 
narys, jos talkininkas.
CV SKALDO BENDRUOMENĘ

Pritariu Amerikos Lietuvių 
Tarybos pareiškimo daliai, ku
ri skamba : ‘^Gaila, kad JAV 
LB Centro Valdyba pasirinko 
ne vieningo darbo, bet nesuta
rimo kelią, kuris daro neabe
jotiną žalą darbui ir pastan
goms už Lietuvos išlaisvinimą’.’

Pasipiktinimas Centro Val
dybos išsišokimu prieš Vasa
rio 16 dieną nesiriboja tik ko
kių nors suakmenėjusių savo 
užsispyrime legendarinių Al
tos veikėjų pykčiu, kad kiti 
bando paveržti Vasario 16 die
ną patriotinės visuomenės su
dėtas aukas. Altoje juk dirba 
tie patys Bendruomenės stei
gėjai ir jos aktyvūs veikėjai. 
Nesiryžtu neatsiklausęs minėti 
jų pavardžių ar nuopelnų Ben
druomenei, tik galiu pasakyti, 
kad daug Altos veikėjų yra 
Bendruomenei daug savo ener
gijos atidavę, daug dirbę ir 
padarę. Tą patį galima pasa
kyti ir apie daugumos Altos 
skyrių veikėjus. Jų tarpe irgi 
daug Bendruomenei nusipel
niusių žmonių.

Todėl, C V išėjimas prieš Al
tą nebuvo joks Bendruomenės 
išėjimas prieš kokią kitą or
ganizaciją, svetimą, nesu
prantančią LB reikalų ar sie
kimų. Ne, Centro Valdyba iš
ėjo prieš save pačią, prieš Ben
druomenės narius, prieš akty
vią ir pozityvią savo narių da
lį.

Valdyba išėjo ir prieš pas
kutinio PLB Seimo New Yorke 
kryptį, kuri PLB pirmininko 
St. Barzduko “Pasaulio Lietu
vyje” išreikšta šitaip: “Steng
tis išlaikyti visuomeniniame 
lietuvių veikime pajėgiuosius, 
kad ir skirtingų Jpažiūrų ar 
taktikos prisilaikančius lietu
vius, puoselėjant savo tarpe 
taikingos koegzistencijos dva
sią”.

ri dabartinę Centro Valdybą 
paskyrė Netrukus bus tos ta
rybos sesija. Reikia manyti, 
nelengva bus paaiškinti CV 
pirmininkui, kodėl jis atsisa
kė plačiai skelbiamos ben
druomeninio solidarumo idė
jos ir pradėjo griauti kitas lie
tuviškas organizacijas.
“PRAĖJO 20 MĖNESIŲ”...

Spaudoje pasirodžius Ben
druomenės Centro Valdybai 
nepalankių raštų, kovo 24 d. 
p. Nainys sukvietė spaudos 
konferenciją, kurioje bandė 
parodyti, kiek CV daug dirbo 
ir kiek daug padarė. Su dėme
siu pažvelgus į tą nuveiktų dar
bų sąrašą, matosi, kad dar
bus atliko C V padaliniai: švie
timo Taryba ir Kultūros Fon
das. Kiti sąraše įrašyti darbai 
buvo atlikti specialių komite
tų, kaip Tautinių šokių komi
teto, kurio darbas irgi įtrauk
tas į CV nuopelnus, nors para
mos iš jos komitetas ne tik ne
gavo, bet dar buvo įvairiai 
puolamas ir dabar dar tebėra 
puolamas.

Štai, J. Daugi, aprašydamas 
šią spaudos konferenciją net 
du kartus pabrėžia kovo 26 d. 
“Drauge”, kad “pareikštas nu
sistebėjimas, kad Taut, šokių 
rengimo komitetas iki šiol vis 
dar nėra atsiskaitęs ir neper- 
davęs pelno”. Arba: “Apgai
lestauta, kad šokių komitetas 
nepakankamai 
vo su centru ir 
kaitęs”.

Apie šventės 
tykius su LB C. Valdyba vi
suomenė jau daug žino, daug 
girdėjo iš laikraščių, šia pro
ga norisi tik pacituoti Taut. 
Šokių komiteto pirmininko pa
reiškimą po šokių šventės. 
Taigi, tas pirmininkas šitaip 
kalba:

“Be virš minėtų darbų man 
reikėjo derinti ir koordinuoti 
komisijų ir pareigūnų darbus, 
aiškintis, tartis, atsakinėti į 
klausimus ir kai kur jiems pa
dėti. Reikėjo vesti susirašinė
jimą su L. B. Apylinkėmis, 
Tautinių šakių grupėmis, įvai
riomis organizacijomis ir as
menimis. Pardavinėti ložes ir 
rinkti aukas. Organizuoti ra
joninius Tautinių Šokių gru
pių vadovų suvažiavimus Det- 
roit’e, New York’e, Čikagoje 
(net 2) ir juose dalyvauti. Rei
kėjo rinkti informacijas bei 
jas teikti; rašyti į spaudą kro-

bendradarbia- 
dar nėra atsis-

komiteto san-

i tojų ieškoti. Reikėjo viską ma- 
- tyti, viską žinoti ir visur su- 
, spėti. Reikėjo tempti sunkiai 
r pakrautą būsimos Šventės ve-
■ žimą kartais net akmenuotu
■ keliu, kartais iš naujo statyti
■ suardytus tiltus. Pradėjo ne

beužtekti naktų. Pačiam \teko 
suredaguoti, parašyti mašinė
le ir paruošti išsiuntimui apie 
100 raštų, parašyti tiek pat 
laiškų, atlikti apie 900 telefo
ninių pasikalbėjimų, dalyvau
ti eilėje oficialių posėdžių, pa
sitarimų bei privačių pasikal
bėjimų. Nesusidarius kai ku
riom plane numatytom komi
sijom, dalinai teko rūpintis 
šokėjų pamaitinimu repeticijos 
metu ir tam finansuoti teko 
suorganizuoti Šventės Globos 
Komitetą. Teko sustatyti gar
bės svečių sąrašą ir juos su
kviesti, suorganizuoti žuvu
siųjų už Lietuvos laisvę pager
bimą. Sukviesti kalbėtojus, da
lyvauti programos sustatyme 
ir t. t. ir t. t. Ir visa tai buvo 
padaryta tik laisvalaikiu. Ne
buvo jokio samdyto reikalų ve
dėjo. Darbo valandų neskai
čiavau. Užbaigiamieji darbai 
dar ir dabar tebesitęsia, nors 
20 mėnesių praėjo nuo darbų 
pradžios.”

Skaitytojai tegu negalvoja, 
kad čia IlI-sios šokių šventės 
komiteto pirmininkas dr. L. 
Kriaučeliūnas taip kalba. Ne, 
čia pacituoti paties pono Nai
nio žodžiai, po IlI-sios šokių 
šventės, kurios rengimu jis rū
pinosi. Atkreipiu dėmesį į 
paskutinį sakinį:

“Užbaigiamieji darbai dar ir 
dabar tebesitęsia, nors jau 20 
mėnesių praėjo nuo darbų pra
džios”.

Jei jam tiek laiko užėmė už
baigti visą darbą, suruošus 
palyginant mažesnę ir mažiau 
įspūdingą II-ją šventę, tai ko
dėl reikia rodyti tokį nekant
rumą kitiems švenčių rengė
jams?

(Bus daugiau)

Please!
Only you can
PREVENT!
FOREST J
FIRES!^

JONAS AUGUSTAMS

LIETUVOS - LENKIJOS UNIJA
JOS PASEKMĖS IR ATRŪGOS

Praeitis — metmenys ir įspėjimas ateičiai 
15

“W dniu 17 II 1938 r. rząd polski wystosowal do 
Litwy ultimatum, w ktorym domagal się tylko bezwa- 
runkowego nawiązania stosunkow dyplomatycznych 
do dnia 31 III 1938 r. Odpowiedz litewska, jak tego 
domagala się Polska, miala bye udzielona przed up- 
lywem 48 godžiu, W chwili wyslania ultimatum rząd 
polski wiedzial juz, ze zostanie ono przez Litwę przy- 
jęte. Zapewnial o tym w Warszawie wyslannik litew- 
ski K. Narutowicz w rozmowie z Beckiem po zaznajo- 
mieniu się z ostateeznym tekstem ultimatum, w kto
rym nie bylo mowy o sprawie Wilna. Rowniez posel 
litewski w Berlinie 18 marca oznajmil Ribbentropawi, 
ze Litwa przyjmie ultimatum, prosil tylko Rzeszę o 
nacisk na Polskę, aby rząd polski zlagodzil formę na- 
wiązania stosunkow dyplomatycznych (pusi. 286).

Štai vertimas:
1838 m. kovo 17 d. lenkų vyriausybė įteikė Lietu

vai ultimatumą, kuriuo reikalavo iki 1938 m. kovo 31 
d. besąlyginių diplomatinių ryšių užmezgimo.. Kaip 
reikalavo Lenkija, lietuviai turėjo atsakyti per 48 va
landas. Kad Lietuva priims ultimatumą, lenką vyriau
sybė žinojo jau jo išsiuntimo momentu. Tai užjikrinp 
lietuviu patikėtinis Varšuvoje Narutavičius, besikal
bėdamas su Becku, kad susipažino su galutinu tekstu 
ultimatumo, kuriame nebuvo kalbos apie Vilniaus 
reikalą. Taip,pat lietuvių pasiuntinys Berlyne kovo 18 
d. pranešė Ribbentropui, jog Lietuva priims ultimatu
mą ir teprašė Reichą paspausti Lenkiją, kad lenkų vy
riausybė sušvelnintų diplomatinių ryšių užmezgimo 
formą.

Tad, Lenkijos vyriausybė išsiuntė Lietuvai ulti
matumą tik po to, kai Lozoraičio patikėtinis K. Na
rutavičius aprobavo jo tekstą.

Nemanau, kad kas galėtų tikėti Becko pasakoji
mui Moltkei, kad dviem Lietuvos agentams naktį 
pereiti sieną iš Lietuvos į lenkų pusę būtų reikėję ka
riško dalinio jų žygiui pridengti; būtų reikėję juos 
ginti, jeigu lenkų sargyba būtų juos pastebėjusi ir puo
lusi. Toji siena (administracijos linija) buvo tokia 
reta, kad be jokių sunkumų “karabelninkai” — kon
trabandininkai su skepetomis ir kitokia medžiaga eį- 
davo per sieną į Lietuvos pusę ir tas prekes pardavi
nėdavo Kalvarijos, Marijampolės ir Vilkaviškio aps
krityse, pasiekdavo net Garliavą prie Kauno. O be to, 
sargybinis buvo sužeistas Lietuvos pusėje.

Kokiu reikalu jis ten nakties metu turėjo eiti? Ar 
tam, kad specialiai susitiktų su Lietuvos sargybiniais, 
ar karišku daliniu (pagal Becką), kurie dengė dviejų 
agentų žygį per sieną ir su jais susišaudytų? ! Kas ga
lėtų patikėti tokiam Becko incidento priežasčių aiški
nimui, kurie sudarė pagrindą įteikti Lietuvai ultima
tumą, — atstatyti normalius santykius, kad nepasi- 
karto.tų panašių įvykių... Tad, incidento priežastis 
nebuvo dviejų agentų ėjimas per sieną, bet kitos prie
žastys, kurios ir davė pagrindo Lietuvos — Lenkijos 
santykiams užmegsti ultimatumo tvarka.

Ultimatumas, kaip pranešė Ministerio pirminin
ko pavaduotojas J. Stanišauskis kovo mėn. 19 d. seimo 
posėdyje, svarstant ultimatumo priėmimą, buvo įteik
tas 1938 m. kovo mėn. 17 d. 21 vai. Lenkijos pasiunti
nio Przesmickio Taline (Estijoje), Lietuvos pasiunti
niui Dailidei, į kurį Lietuvos vyriausybė per 48 valan
das turėjo atsakyti. Lenkijos vyriausybė reikalavo už
megsti normalius santykius su Lietuva ir pirmiausia, 
kad diplomatiniai atstovai Kaune ir Varšuvoje būtų 
akredituoti ne vėliau kaip iki šių metų kovo mėn. 31 d. 
(Pilnas ultimatumo tekstas su jo motyvais yra paskelb
tas p. Budreckio minėtame straipsuyje “Aiduose’ ir A.
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Merkelio knygoje — “A. Smetona”, pusi. 483, todėl čia 
jo nekartoju). Nedarydami kol kas čia iš to galutinių 
išvadų bei komentarų (jos turėtų išaiškėti pačios toli
mesnio rašymo eigoje) eikime prie pačių tolimesnių 
faktų dėstymo. 2

Pirmiausia, prasidėjus diplomatinei veiklai užsie
niuose dėl ultimatumo įteikimo Lietuvos pasiuntinys 
Berlyne Dr. Jurgis Šaulys 1938 m. kovo mėn. 18 d. 13 
valandą, atsilankęs pas Reicho užsienių reikalų mi- 
nisterį Ribbentropą, pareiškė: “Das die Litauische 
Regierung entschlossen sei die diplomatischen Bezie- 
hungen zu Polen aufzunehmen. Die Litauische Regie- 
rung ware jedoch dankbar, wenn die Reichsregierung 
in der Richtung mit der Polnishen Regierung vermit- 
teln konnte, das die Art und dir Farm der Aufnahme 
der diplomatischen Beziehungen weiteren polnisch — 
litauischen Besprechungen vorbehalten werden kon
nte,, da sons die polnisch — litauischen Beziehungen 
von vorn herein durch den ultimativen Charakter der 
polnischen Note beeintrachtigt verden wurden”. (Kad 
Lietuvos vyriausybė *yra nutarusi užmegsti diplomati
nius santykius su Lenkija. Lietuvos vyriausybė būtų dė
kinga, jei Reicho vyriausybė galėtų tarpininkauti len
kų vyriausybei, kad būdas ir farma diplomatiniams 
santykiams užmegsti galėtų būti atliktas lenkų — lie
tuvių pasitarimais, nes antraip lenkų — lietuvių san
tykiai iš pat pradžios galėtų būti pažeisti ultimatyvinio 
lenkų notos charakterio.)

Toliau Ribbentropas rašo; kad jis atsisakė Šaulio 
pršomaja prasme tarpininkauti, bet Šaulio prašomas 
patarė tą daryti per Taliną kalbėtis su lenkais, (Akten 
zu Deutschen Auswertigen Politik, dokumentas Nr. 
332, Berlin, den 18 Marz 1938, pasirašė — Ribbentrop). 
Po 4 valandų Lenkijos ambasadorius Berlyne Lipskis, 
17 vai. apsilankęs pas Ribbentropą, informavo jį apie 
lietuvių — lenkų konfliktą. Ribbentropas rašo: “Der 
Polnische Botschafter Lipski suchte mich heute um 17 
Uhr auf und informierte mich zunachst uber den Stand 

dės polnisch litauisches Konflikts” (Lenkų ambasado
rius Lipskis atsilankė pas mane apie 17 vai. ir infor
mavo apie padėtį lenkų — lietuvių konflikto). Ribben
tropas pareiškė Lipskiui, kad pas jį buvo atsilankęs 
Šaulys, kad jis šauliui patarė priimti lenkų notą (ul
timatumą), kad šaulys prašė jį (Ribbentropą) tarpi
ninkauti, kad lenkų notai panaikinti išorinį ultimatu
mo (charakterį).

(Damit der polnischen Note nach aussen hin der 
Charakter eines Ultimatums genommen werde”). To
liau Ribbentropas pasisakė Lipskiui, kad jis nesuti
kęs tarpininkauti ir jam pareiškė: “Als meine person- 
liche Auffassung erklarte ich dem Polnischen Bot
schafter, dass es den Litauern lediglich darauf an- 
komme, nach aussen hin das Gesicht zu wahren” (Aš 
pareiškiau lenkų ambasadoriui, kad mano nuomone 
lietuviams dabar apeina išlaikyti tik išorinę nekaltybę 
(veidą, prestižą). Lipskis atsakė, kad lenkų vyriau
sybė dėl formos bus sukalbama ir jisai pasiryžęs tąja 
prasme informuoti Varšuvą (Akten... dokumentas 
334, Berlin 18 Marz 1938 — pasirašė Ribbentrop).

Šitą Ribbentropo pareiškimą Lipskis tuojau pra
nešė Varšuvai, (“und dieser Bericht sei in Warschau 
mit grosser Genugtuung gelesen worden) (Šitas pra
nešimas buvo Varšuvoje su dideliu pasitenkinimu skai
tomas, kaip vėliau, po ultimatumo priėmimo, pareiš
kė Beckas Reicho ambasadoriui Varšuvoje v. Moltkei, 
vizito metu pas Becką balandžio mėn. 6 d. (Akten... 
dokumentas 342, Warschau, den 9 April 1938. pasira
šė Moltke).

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
DIENRAŠTĮ “NAUJIENAS”

JOS VISAD RAŠO
TEISYBĘ
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 

taiandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
« ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

0R. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS

<«*l N EKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiKtai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

BAŽNYTINĖS ŽINIOS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2.709 W. 51 st STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef,; G Arden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad,, penktad. 1—4 popiet.

Patys kunigai reikalauja 
diocezijy atskaitomybės
Kovo 26 d. New Orleans mies

te baigėsi trijų dienų Amerikos 
katalikų kunigų tarybų nacio
nalinės federacijos konvencija, 
dalyvaujant 250 delegatams iš 
daugumos Amerikos diecezijų.

Priimta dvylika rezoliucijų. 
Delegatai pareikalavo, kad no
rintiems apsivesti kunigams bū
tų leista pasitraukti iš kunigų 
be paniekinimų ir nužeminimų 
ir kad bažnyčia apsvarstytų 
klausimą, turėti kunigus ir ve
dusius ir celibatininkus.

Kita rezoliucija reikalaujama, 
kad Amerikos vyskupų centri
nis ofisas baigtų tą “skandalin
gą” suspendavimų Washington© 
ir San Francisco kunigų, kurie 
pasipriešino savo arkivysku
pams.

Washington© ir New Yorko 
kunigų delegacijos įteikė rezo
liuciją, reikalaujančią, “viešos 
atskaitomybės iš visų diocezijų 
finansinių assetų, iš ko būtų 
galima matyti, kiek tikrai Baž
nyčios turtai yra panaudojami 
visuomenės reikalams. New 
Yorko delegatas kun. Henry 
Browne pareiškė, kad Katalikų 
bažnyčia pasilieka “vienintelė” 
didžioji korporacija Jungtinėse 
Valstybėse, kuri viešai neapta
ria savo biudžeto ir nedaro jo
kių pastangų viešai diskutuoti 
mūsų finansus”.

Popiežius įsteigė fondą 
padėti Lotynu Amerikai
Popiežius Paulius VI šio ko

vo 26 d. paskelbė apie įsteigimą 
Vatikano fondo Pietų Amerikai 
vystyti. Pirmasis milijonas do
lerių bus naudojamas žemės 
ūkio projektam Kolumbijoje, 
Centro Amerikoje, kur pats po
piežius lankėsi praeitų metų 
rugpjūčio mėnesį ir savo aki
mis matė bažnyčios turtus ir 
žmonių skurdą.

Popiežiaus fondą tvarkys In
ter-American Development ban-

kas, kurio vyr. būstinė yra Wa
shingtone. Vatikano' fondui pi
nigus popiežius panaudojęs iš 
parduoto Paryžiuje nejudomojo 
turto, kurs buvo Šventojo Sos
to nuosavybė.

Simpoziumas apie ateizmą
Popiežius Paulius VI, kaip 

praneša iš Vatikano, kovo* 27 d. 
spaudė rankas kai kuriems mok
slininkams, kurie labai mažai 
paliko arba visiškai nebepaliko 
vietos Dievui savo raštuose apie 
žmonių gyvenimą.

Savo kalboje, pasakytoje Va
tikano ir Berkeley (Kalifornijo
je) universiteto suorganizuota
me simpoziume apie ateizmą, po
piežius apgailestavo jo pavadin
tą degradaciją, į kokią modernu
sis mokslas nustūmęs Dievo idė
ją. Sveikindamas simpoztiumo 
dalyvius, popiežius skatino to
liau tęsti studijas kodėl žmonės 
gyveną, bedievišką gyvenimą.

Naujas santuokos ritualas
Praeitą savaitgalį Vatikanas 

paskelbė naujai peržiūrėtą ir 
pertaisytą vedybų ritualą, kurį 
po dviejų metų darbo nustatė 
tam tikra Vatikano liturgijos 
ekspertų komisija, priderindama 
katalikiškas vedybas Vatikano 
II susirinkimo nustatytoms li
nijoms.

Svarbiausias to ritualo pakei
timas yra tas, kad nuo šiol jau
nasis ir jaunoji nebeatsakys tik 
vienu žodžiu ’’Prižadu“ (I will), 
bet turės sukalbėti sekančią prie
saikos formulę:

“Aš (vardas) imu tave (var
das) kaip savo legaliai sutuok
tą žmoną (vyrą) ir prisiekiu tau- 
mano ištikimybę gerais laikais

Massachusetts valstijoje, Pittsfieldo miestelyje yra didelės elektros 
transformatorių dirbtuvės. Paveiksle elektroniniu būdu kontroliuo
jama mašina pakelia 480,000 svarų sveriantį generatorių ir uždeda 

jį ant sunkvežimio platformos.

ir varguose, ligoje ir sveikato
je, mylėti ir gerbti tave per vi
sas savo amžiaus dienas”. Be- 
abejo, vertimas į lietuvių kalbą 
bus padarytas tinkamesnis ati
tinkamų autoritetų, nes Vati
kano pranešime pasakyta, kad 
“Standartinė naujojo ritualo lai
da lotynų kalboje į visas moder
nias kalbas bus išversta įvairių 
nacionalinių vyskupų konferen
cijų”. Įdomu, ar lietuvių kalba 
bus įskaityta į tas modernias kal
bas?

Kitas minėtinas santuokos ri
tualo pakeitimas yra, kad jau
navedžiai gaus komuniją abiem 
pavidalais, tai yra aplotėlį ir 
vyno taurelę.

Pusiausvyros nustojusio fanatiko kalba
Lenkų laikraštis “Zgoda”

Nr. 283 paskelbė ištraukas iš

DON’T set his 
world on fire

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PIECKAS,OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7044

Tikrina akis. Prithiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
 Uždaryta trečiadieniais.

Td. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREE 
įKampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

ŠILEIKIS. O- P- 
jį|į ORTHCPEPAS-PROTEZ5STA5 

Aparatai ■ Protezai, Med. B&n 
1 dažai. Speciali pagalba ksįemt 

♦AreB* ir ♦
9-4 ir 6—8 Šeštadieniais 9—1. 

ORTHOPEDUOS TECHNIKOS LA» 
’850 West 63rd 5t, Chicago §15. 6062*

M 0 VI N G
Apdraustas perkrausiymaa 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontior 6-1882

negrų veikėjo Bobby Wright 
kalbos, pasakytos Mokyklų 
Tarybos mokytojams ir tar
nautojams, kurių tarpe buvo 
30 juodukų ir I baltas Parker 
vidurinėje mokykloje. Kalba 
patalpinta unijos biuletenyje.

... Esame reikalingi talen
tingų žmonių... esi žudikas?... 
esi mums reikalingas! Mūsų 
(juodukų) tikslas yra užval
dymas mokyklų, miesto ir val
stybės. Mūsų supratimu, “kon
trolė” nereiškia darbo ir tar
nybų juodiesiems. Mes norime 
valdžios. Juodieji privalo val
dyti pagal savo norus, o ne 
dirbti baltųjų visuomenėje ir 
padėti jiems tvarkyti tą visuo
menę. .. Demokratinė siste
ma ne dėl juodųjų.. . Boiko
tavome 5 mokyklas ir priver
tėme perkelti mokyklos vedė
ją ir keletą mokytojų kitur. To 
palies pasiekėme kituose mies
tuose. Buvo tai mūsų veikimo

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

FgRKRAUSTYMAI

MOVING
Laidiniai — pilna apdrauda n

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 ii

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel, 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

GRADINSKAS
NAUJA SIUNTA:

ŽEMA KAINA
PUIKIEMS

FONOGRAFAMS
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 į 

Lietuvi, eik pas lietuvį!

metodas. Dabar taikome kiek
vieną metodą ir priemones be 
skirtumo ar tai yra taikinga ar 
smurtinga...

... Netaikome daugiau boi
koto, bet statome reikalavi
mus. Paprastai įeiname į 
kambarį mokyklos vedėjo, ar 
mokytojo ar kurio kito, kurių 
norime nusikratyti ir duodame 
jiems 21 valandas laiko išsi
kraustyti. Pritaikėme šį meto
dą prieš 10 ar daugiau mokyk-

lų vedėjų ir mokytojų. Visi išsi
kėlė. Mokyklų Taryba pasis
tengė tai užlaikyti paslapty ir 
gelbėdama veidą [perkėlė ki
tur. ..

... Norime kad juodieji tu
rėtų kontrolę mokyklų siste
moje, miesto ir krašte. Tai 
smurtas. Kaip ilgai nebus išpil
dyti mūsų reikalavimai — Mo
kyklų Taryba, miestas ir kraš
tas nežinos ramybės. Esu pa
sipuošęs kovoti ir žūti. Dauge
lis, gali būti, visi (juodukai) 
žus, bet mes pasiimsim© drau
ge su savim daugybę ir jų (bal
tųjų) ...

... Norime, kad juodieji 
berniukai grįžtų iš Vietnamo. 
Jie mums čia reikalingi žudy
mui baltųjų, o ne vietnamie
čių. Čikaga ir visi didieji mies
tai apgyvendinti juodųjų. Visi 
turi būti ir bus visiškoje juo
dųjų kontrolėje. Kad to galė
tumėme pasiekti, turime su
naikinti visą sistemą ir visą vi
suomenę.

vo pagalbą laike mūsų revoliu
cijos. ..

... Nenorime reformų. Gar
siai šaukdami galime reformas 
turėti kiekvienu momentu, — 
jie (baltieji) duos mums viską, 
tikėdami tuo mus nuraminti. 
Nenorime integracijos, bet 
juodųjų valdžios. Kad tą ga
lėtumėm gauti, turime sunai
kinti viską.

Paklaustas, ar už jo politinę 
veiklą jam negręsia pavojus 
nustoti darbo — Wright pareiš
kė: pasakiau jiems,. kad jeigu 
jie mane pašalins arba grąsins 
pašalinimu v iš tarybos — už
mušiu juos...

Būtų klaida manyti, kad ši
tie pasisakymai juodojo fana
tiko būtų pasireiškimu nuotai
kų visų arba daugumos juodu
kų. Iš baltųjų radikalų spau
dos veržiasi tokie pat įkaitusi 
iki raudonumu nepapykanta 
sistemai ir visuomenei, kokia 
veržiasi iš Wrighto kalbos.

Quo vadis Amerika? J. K.

Kas bus jų vatoje? Neturi
me rūpintis, nes tikriausiai 
mūsų jau nebus...

... Sistemos naikinimą turi
me pradėti nuo mokyklų. Kuo
met jie (baaltieji) susiorientuos 
mūsų revoliucijos tiksluose, 
tikriausiai panorės atimti iš 
mūsų uždarbius, valdžios pa
galba ir tt. Tas bus skausmin
ga, bet neturime tuo persiimti. 
Yra valstybės. (Kinija, Kuba), 
kurios nori ir jau pažadėjo sa-

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 7 V st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 ■ 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 -6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6193

SOPHIE BARČUSĮ
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos prayramos iš W0PA, 
1490 kil A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 ▼.

Tai.: HEmiock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 80629
L--—— ..........-r-t-tt-—.

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

Rašytojas Snow apie žydus
Prieš kelias savaites Chica- 

gą aplankė garsus anglų rašy
tojas, politikas ir mokslinin
kas C. P. Snow. Sayo paskai
toje jis įspėjo žmoniją, kad ji 
gali susilaukti katastrofos, jei
gu nebus rimtai susirūpinta 
gyventojų prieauglio sumaži
nimu.

Prieš apleisdamas Ameriką, 
pirmadienį jis kalbėjo New 
Yorke, kur palietė žydų klau
simą, ypač tą faktą, kad dau
gelyje sričių žydai pirmauja. 
Girdi, per daugelį šimtmečių 
žydai, gyvendami ypatingose 
sąlygose, 'išvystė genetinę 
(įgimtą) pirmenybę, kas ir su
teikia jiems galimybių labiau 
pasireikšti.

SKAITYK ’’NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ZINIAS

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— SLA 36-tos kuopos mėnesinis su
sirinkimas Įvyks trečiadieni, balan
džio 2-rą, Chicagos Lietuvių Audito
rijoj, 3133 So. Halsted St., 7:30 vai. 
vakaro. Visi nariai ii' narės kviečia
mi į susirinkimą. A. Kaulakis, rast.

Kino artistas Peter Fonda važiuoja specialiai jam pastatytu motociklu. Kartu su kitu jaunuoliu 
jis filme apvažiuoja visą Ameriką.

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuvių direktoriai:

DOVYDAS GAIDAS GERALD DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
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ALGIRDAS C. POCIUS
AUKŠTOSE PAREIGOSE

CF&I Plieno korporacijos 
Denver, Colorado, informaci
jos departamento biuletenis 
(No. 24) paskelbė, kad buyęs 
čikagietis Algirdas ,C. Pocius 
akredituotas Amerikos viešų-

PATYRĘS 
ROSELANDIETIS 

ELEKTRIKAS
licenzijuotas specialistas, senų namų 
elektrai įvesti, 100 amperų 240 voltui 
perkelia metrus, įtaiso naujus jun
giklius šviesai ir 240 v. vėsintuvams. 
Įkainavimas nemokamas. Telefonuo- 
kite prieš 9 vai. ryto ir po 7 vai. vak.

PU 5-3300
S. CHIUZELS

jų Santykių
minėtos CF&I Plieno korpo
racijos informacijos direkto
rium. Pocius nuo šiol pasidarė 
narys apie 1,700 kitų tos drau
gijos (PRSA) narių*, kurie yra 
išlaikę ilgus egzaminus raštu 
ir žodžiu. Egzaminais nustato
ma, ar kandidatas tinka būti 
geru viešųjų santykių tarpinin
ku. Tokia akreditacija sutei
kia aukščiausių profesinį sta
tusą tarpe 6.3(H) PRSA narių ir 
kitų viešųjų santykių srityje 
dirbančių asmenų. Toks sta
tusas prieinamas tik mažiau
siai penkis metus ištarnavu
siems aukštesnėse, egzekutyvų 
pareigose! -

A. C. Pocius į CF&I, Pueblo, 
Colorado įstojo 1951 m. spalio 
mėnesį ir buvo tos kompani
jos leidžiamo spausdinio CF&I 
Blast redaktorius. Informaci
jų direktorium buvo paskelb
tas 1962 m.

Prieš įstodamas į CF&I 
Steel, A. C. Pocius trylika me
tų dirbd Acme Steel kompani
joje Chicagoje, kur patapo tar
nautojų komunikacijų prie
vaizdu (spervisor).

Pocius, be to, yra Amerikos 
Geležies ir Plieno Instituto 
Public Relations komiteto ir 
Denverio Miesto Atnaujinimo 
bei Plieno Tarnybos Centro In
stituto viešųjų santykių), pata
riamojo komiteto narys.

D-jos paskirtas valdo yisus fondus, skirsto
mus administruoti įvairias mi
sijas pasaulyje, šelpti netur
tingas parapijas ir vykdyti 
įvairius labdaros projektus. Jis 
nuo 1952 metų aktingai veikia 
diplomatinėje tarnyboje ir 
skaitomas popiežiaus dešinioji 
ranka ir kūnsargiu. Jis daly- 
vadovauja kalbų vertėju popie
žiui priimant įvairias delega- 
cijsa ir dignitorius.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALI 
Darbininkų Reikia

TOOL and DIE REPAIR

Must be Experienced

ALSO MAINTENANCE MAN

Electrical, Mechanical Experience, Etc.
These Are Permanent Jobs With Plenty of Overtime.

IS CHICAGOS I R 
APYLINKIŲ Top Wages

FOR APPOINTMENT CALL

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus
L RUDIS Tel. CL 4-1050

Kas nori šių metų gegužio 26 dieną 
su Rask-Rasčiausku važiuoti į Vilnių, 
Rygą, Maskvą, Romą ir kitas vietas, 
tai prašomas neatidėliojant pas mus 
užsiregistruoti, nes vietų nedaug.

AMERICAN
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE., 

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

VLADAS ŠIMAITIS 
apskaičiuoja pajamų mokesčius — 
income tax lietuviams, informuoja 
apie namų pirkimą, pardavimą, pa

skolą ir kita.
2737 W. 43rd STREET 

CL 4-2390

Vyskupas Marcinkus 
lankysis Cicero j e

Chicagos arkidiocezijos laik
raštis The New World prane
ša, kad sekmadienį, balandžio 
13 d 12:30 vai. popiet vysku
pas Paul C. Marcinkus iš Ro
mos laikys pontifikalines mi
šias Šv. Antano parapijos baž
nyčioje, Cicero, III. Vyskupo 
priėmimui vadovauja tos pa
rapijos klebonas kun. Jonas 
Stankevičius. Po mišių vysku
pas suteiks konfirmaciją 70 
vaikų ir suaugusiems. Tą pa
čią dieną nuo 3:30 iki 7:30 vai. 
parapijos salėje įvyks viešas 
priėmimas.

•Marcinkus buvo popiežiaus 
Pauliaus VI įšventintas vysku
pu praeito sausio mėnesį. Jis 
yra gimęs Chicagoje 1922 me
tais. Neseniai popiežius jį pa
skyrė Vatikano finansų ir Va
tikano centrinio banko sekre
torium. Vyskupas Marcinkus

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. 'rel. WA 5-9209

PASIJUDINKITE DABAR

PRIE DIDŽIAUSIU DIVIDENDU!

4.75% O 5.25%
paprastose taupymo metiniams investavimo

sąskaitose laikomiems bonams mažiausiai
pinigams $1,000.

Savings Insured to $15,000.00
Daugiau negu pusšimtis metų teikiame patarnavimus. Visuomet mo
kėjome dividendus. Visuomet mokėjome taupytojams pagal parei

kalavimą. Didžiausios saugumo atsargos.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, HL 60632 Tel. LA 3-8248

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2717
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 ■ 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS f mūsų vienintėlą Čikagoje lietuviu Įstaigą, turinčią tai
są SAVO VARDU slysti siuntinius tiesiai iš Čikagos 1 Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
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Įspėjo automobilių įstaigą
Prieš Ross Cascio, Lincoln 

Auto Service įstaigos savininką 
(2237 N. Lincoln) 
vesta byla, 
“nusivežė” 
mas Burke’io automobilį, 
ris teisėtai stovėjo gatvėje 
seit, tokioje vietoje, kur 
draudžiama automobilius 
tyti).

Teisėjas Kaplan Burke’io 
ieškinį sumokėti jam geroką 
sumą pinigų už jo automobi
lio “pasisavinimą” atmetė, ta
čiau įspėjo Cascio, kad jis 
ateityje tokių šposų daugiau 
nebekrėstų, nes bus tinkamai 
nubaustas.

buvo už- 
kad jis nelegaliai 

į savo įstaigą Tho- 
ku- 
(at- 
ne- 
sta-

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

847 - 4685

63 AKRAI
Į pietus nuo Holland, Mich. Gera že
mė, pastatai, 9 kamb. modernus na
mas. Kluonas, įrankiams ir pašiūrės 
kukurūzams džiovinti, klėtis, vištidė. 
Julian Oetman, 3220, M-87 Telefo
nas 634-8509, Holly, Mich. 48442.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

RESTAURANT - LOUNGE
Fully equipped. Far 

Southside.
RE 4-9561

MAINTENANCE MAN
WANTED

All year round. Experienced. 
General maintenance. For fac

tory. 51/2 days. 45 hours.
Good pay.

Benefits. Apply

2715 SO. ARCHER

LIGHT FACTORY
WORK

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALĄIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

* PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STBEET TEL. 925-6015

ARTI MARQUETTE PARKO, 6 
kamb., mūrinis namas. Gazo šiluma, 
garažas, žemi taksai. Tuojau galima 
užimti. Kaina $20,500.

Matė ir girdėjo, ką norėjo 
matyti ir girdėti

Laikraščio reporteris buvo 
apklausinėjamas ryšium su 
riaučėmis, kurios įvyko demo
kratų konvencijos metu Chi
cagoje. Jis liudijo, kad jis 
girdėjo koliojimus ir keiks
mus, kuriuos riaušininkai krei
pė į policiją, bet nematęs, kad 
jie būtų mėtę kokius daiktus. 
Vadinasi, iš riaušininkų pu
sės nepastebėjęs jokio smurto.

Tuo tarpu kiti liudininkai 
tvirtina, kad riaušininkai ne
pasitenkino vien žodžiais, bet 
vartojo ir smurtą prieš polici
ją

RESTAURANT
Leaving City. A bargain, 
at $2,500 — Call to see

722-9582

FOR MAN.
Steady employment. Automatic Rai
ses. Insurance. Paid holidays and va
cation. Employee benefits. 6 days.

GERAS INVESTAVIMAS, naujas 6 
butų mur. namas. 4 butai po 4J4 
kamb., 2 miegamuosius. 2 — po 3 ¥2 
kamb., 1 miegamuoju. Apyl. Justice, 
Ill. Prašoma kaina $85,900.

J- BACEVIČIUS - BELL REALTY
6455 So. KEDZIE AVENUE TEL. PR 8-2233

Ieškomas lėktuvas
Tennessee -valstijoje ieško

mas lėktuvas, kuriuo skrido 
dvi La Grange, esančios neto
li Chicagos miesto, dvi poros.

Ponai Dobbsai su savo drau
gais Fey išskrido penktadienį, 
tačiau iki šiol apie juos jokios 
žinios nėra. Prisibijoma, kad 
jų lėktuvas nukrito ‘Cumber
land kalnuose ir jie žuvo.

Susilauksime šiltesnio oro
Oro biuras pranašauja, kad 

užklupę šalčiai pamažu aplei
džia Chicagą. Rytoj būsią daug 
šilčiau. Be to, laukiama lietaus.

TRUMPAI

— Dr.Leonas ir Irena Kriau- 
čeliūnai yra pakviesti ir ruo
šiasi dalyvauti Republican Vic
tory Dinner balandžio mėn. 2 
d. Washington Hilton Hotel,

APPLY

2715 SO. ARCHER

IŠNUOMOJAMA gerą biznį daranti 
taverna 3052 West 63rd St. Visi geri 
Įrengimai. Pasitarimui užeikite po 
pietų. Savininkas.

PAINTER WANTED
Immediate openings for Experienced 
mature man: Age no barrier. Per
manent work. Near North Hi-Rise.

Apt. Bldg.
PHONE 

DE 74550 
Mrs. BECK

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

International Ballroom, Wa
shington, D. C. Iškilmingas 
banketas (ruošiamas pagerbti 
Prez. Nixoną, viecprez. Agnew, 
naujus senatorius, kangresma- 
nus ir gubernatorius. Banketo 
rengimo komitetą; sudaro sen. 
John G. Tower, kongreso at
stovas Rob. Wilson, pirminin
kas Ray Bliss.

— Pats gali pasigydyti savus 
nervus — 267 Alvudo radijo 
paskaita, šį ketvirtadienį, ba
landžio 3 d., 10 vai. ryto Sophie 
Barčus Radijo Šeimos valan
doj.

— Lietuvių Fondas š. m. ko
vo 29 d. įteikę kun. B. Sugin
tu! persiųsti per Balfą $900 
pašalpą 16 Vasario gimnazijai.

— Pianistas Mindaugas Ma
čiulis, 17 m. šį šeštadienį, bal. 
5 d., 5 vai. p. p., 5-tojo kanalo 
“Its academic” Televizijos pro
gramoje turės piano koncertą.

— SLA 301 kuopos susirin
kimas įvyks balandžio 2 d. Li
berty salėje. Toje pat salėje 
balandžio 4 d. laikys savo su
sirinkimą Raudonos Rožės 
klubas. Namų; savininkai 
vo susirinkimą laikys kitą 
vaite, balandžio 8 d.

Tų organizacijų nariai 
ginami gausiai atsilankyti į ; 
sirinkimus. K. P. D.

GENERAL CLERK
Male. Typing w/nation - wide Trans
portation Co. Starting $114.00 per 
week. Air conditioned offile. 5 days 
week. Good transportation. Many 
Company benefits. Apply

INTERNATIONAL
FORWARDING COMPANY 
730 W. Washington Blvd.

KONTRAKTORIAMS ĮDOMU!
PARDUODAMI 2 lotai po 30x125 

pėdų, tinkami 2 butams, Marquette 
Parke. Ant vieno yra dar P/2 aukšto 
medinis namas su 4 miegamais. Tel. 
po 6 vai. vak., šeštad. ir sekmadienį 
visą dieną.

257-6671

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE
Tel. CL 4-7450

Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

sa-
sa-

ra-
su-

REIKALINGAS TV TAISYTOJAS 
ROSELANDO

TELEVIZUOS' LABORATORIJAI
dar-Pastovus ir gerai apsimokantis 

bas, jaunam vyrui. 
Kreiptis asmeniškai į 

10814 So. MICHIGAN AVE.
PU 5-9495

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

SECRETARY

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St.

GA 4-8654
To Plant Manager

Steno required. Good starting 
salary. Full company benefits.

Phone JOHN KELLY

Stajė; Farirc<Qre and CaSuaHy -Cbdipany

AR 6-2171
INTERCHEMICAL CORP.

2211 N. Elston

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 - 8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

GERI NAMAI
iy2 AUKŠTO NAMAS. Modernūs 

6 ir 5 kambariai. Karpetai. Kabinetų 
virtuvė. Naujas gazu šildymas. Ga
ražas. Arti mūsų. $27,500.

DIDELIS 6 KAMB. MŪRAS. 1% 
vonios. Gazu šildymas. 2 auto mūro 
garažas. Arti 72 California. $26,400.

12 BUTŲ, 2 aukštų mūras. Prižiū
rėtas. Apie $14,000 pajamų. Garažas. 
Marquette Parke. $80,000.

6 KAMB., 6 metų švediškas namas. 
2 vonios, karpetai, air cond., inter- 
come. Mūro garažas. Platus lotas. 
$34,000. Turime raktus.

DVIEJŲ BUTŲ, didelis namas (2x5). 
Platus lotas, garažas. Marquette Par
ke. $20,800.

MŪRINĖ 1 aukšto, plati rezidencija.
2 vonios. Mūro garažas. Prie Maria 
High. Gražu gyventi. $24,900.

PAJAMŲ MŪRAS. 5 ir 3 kamba
riai. Visi nauji įrengimai. Arti 60-tos 
California. $21,000.

LOTAS DVIEM BUTAMS, 30 pėdų, 
prie Marquette Parko. Pigus.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

2 GIRLS
One for typing. One secretary with 
dictaphone. Exp. Able to organize 
work and assume responsibilities. 
Growing Company offering excellent 
benefits and liberal starting salary.

Apply daily between 8 — 4 p. m.
E. R. MOORE CO.

1810 W. GRACE. 477-7277

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobi- 

f \lių gyvybės, svei-
I katos ir biznio.

Patogios išsimokė* 
jimo sąlygos.

J. BACEVIČIUS 
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

2 PO 4 MŪR., rūsys, garažas. Ats
kira šiluma. Brighton Parke. $22.000.

MAISTO KRAUTUVĖ su namų 
Brighton Parke.

8 KAMB. mūr. bungalow ir 2 po 4, 
medinis ant plataus loto Gage Parke. 
$39,900.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

MARQUETTE PARKE savininkas tu
ri greit parduoti 2 medinius namus. 
Skambinti 471-0245.

Matematikė Artine Rininger tikrina josios pačios paruoštą lauką 
automobiliams tikrinti. Laukas nedidelis, bet jame galima patik
rinti įvairių automobilių greitį. Matematikė dirba General Motors 
bendrovėje, kur ji yra įpareigota planuoti ir statyti laukus maši

noms tikrinti.

SECRETARY
To executive director of Social ser
vice agency. Shorthand and typing 
necessary. Vicinity Ashland — Jack- 

son. Salary open.
MO 6-3645

9 A. M. to 4 P. M.

INTELLIGENT SECRETARY
TYPING NECESSARY 
2 Short blocks from 

Lake St. “L” at Halsted 
CALL ALIEN MITCHELL

TA 9-3200

HOUSEKEEPER
family in Elmhurst. Preferably 
in. Will provide room, board 
good salary. References neces-

For 
live 
and ____ _________
sary. Call for interview.

832-1679

GENERAL OFFICE
Light dictaphone, good typist, ma
ture woman, small office! Near Har
lem-Garfield, Oak Park.

366-2882 for appointment.
TYPIST — BILLING

Girl wanted as typist biller. Pleasant 
surroundings, Full Time. Melrose 
Park District. Chll

287-7130

WESTERN 
AUTO SERVICE 

Body, Fender work and welding. 
Tel. LA 3-1790 

STEVE SCERBA 
4318-20 So. Western Ave. *

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

K. ER INGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327,

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS
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